Negotium hoc gravissimum Venerabilis frater Joannes Baptista, Epi
scopus Nolanus, Nuntius Apostołicus,101 uberius nostro nomine tecum disse
ret. Ei ergo fidem habere poterit Maiestas Tua, cui Apostolicam benedictio
nem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc., die XXVIII Januarii 
MDCXXIII, Pontificatus Nostri Anno secundo.

3 7 3 .
Romae9 28 . 1 . 1623

Archiepiscopo Gnesnensi Rutheni catholici commendantur.
ASV, Armarium 45, voi. 20 fol. 237v-238r, nr. 350.
T h e in e r  A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 369, nr. 301b.

Venerabili fratri, Archiepiscopo Gnesnensi102.
Idem argumentum.

GREGORIUS PP. XV. Venerabilis frater, salutem etc.
Sacerdotum caede, et templorum direptionibus accepimus non ita pridem 

in Russia Schismaticorum Cosaccorum nobilitatam esse crudelitatem, qui non 
solum armis et terrore salutaria Ruthenae Unionis vincula dirimere, sed dis
ceptationibus etiam et iudicio dissuere cupiunt. Scimus poloni Regis pieta
tem clypeum religionis, et Catholicorum propugnaculum semper fore. Neque 
Romanam Ecclesiam latent illa regalis constantiae trophaea, quae certe (f 
328) in Septentrione clarissima illa erexit, dum nullis periculorum minis exter
ritus nihil se Schismaticis auxilia pollicentibus concessurum esse nuper pro
fessus est, quod Dei gloriam, et fidei dignitatem imminuat. Tanto Principi

101 Joannes Baptista Lancellotti (1622-1627).
1012 Laurentius Gembicki (1616-1624).

praeclare semper de christiano nomine merenti cupimus adesse consilia 
Fraternitatis Tuae, iisque securitatem, et salutem a Ruthenis unitis deberi. 
Quare pro tua pietate enitere, ut author itas tua iis sit murus aeneus, et co
lumna fortitudinis, qua labentes illorum res fulciantur. Nos certe pluri
mum demerueris, si conatibus suffragaberis Venerabilis fratris Josephi, Ar
chiepiscopi Chiovi ensis, quem pro immensi illius gregis incolumitate labo
rantem Pontificio patrocinio, et regio favore communiri cupimus. Negotium 
hoc gravissimum nostro nomine tecum aget Venerabilis frater Joannes Bap
tista, Episcopus Nolanus, Nuntius Apostolicus. Ei ergo fidem habere poterit 
Fraternitas Tua, cui benedictionem nostram peramanter impertimur.

Datum ut supra.

3 7 4 .

ASV, Armarium 45, voi. 20, fol. 238rv, nr. 351.
Romae, 28 . 1 . 1623

Idem argumentum.

GREGORIUS PP. XV Venerabilis frater, salutem etc.
Catholica Religio in Russia e propriis deiecta, et impiorum minis assi

due oppugnata, crudelioribus quotidie vulneribus conficitur, ac Dominici 
gregis oppressione, ac strage execrandam Schismaticorum Cosaceorum rabiem 
explet. Ea nunc poloni Regis istiusque Senatus opem implorat, regali autho- 
ritate se contra hostium iniurias armari postulans. Compertum nobis est, 
quod Regiae Maiestatis consilium, quae pietas sit, tamen quia Fraternita
tem Tuam (f 238v) tot laudibus decoratam in orthodoxae Iblei propugnato
res, atque Haereticorum dominatores referri cupimus, ad Ruthenorum uni
torum causam tuendam Apostolicis litteris te praecipue hortari voluimus.

Propensam in te voluntatem nostram tibi arctius obstrinxeris, si Fra
ternitatis Tuae officia aliquod catholicae plebi in iis regionibus oppressae 
praesidium, et meritum solatium attulerint Venerabili fratri Josepho, Ar
chiepiscopo Chioviensi, illius gregis incolumitatem, et omnipotentis Dei 
gloriam diligenter curanti. Neque tibi ingenium deest, neque authoritas ad 
Orthodoxam Ecclesiam Fraternitati Tuae in Septentrione obligandam, ani
mum quoque non defuturum speramus; quinimo insigne aliquod beneficium 
Regis virtute, et pietate tua freti laboranti illic Religioni pollicemur. Agen
tem de hoc negotio Venerabilem fratrem Joannem Baptistam, Episcopum 
Nolanum, Nuntium Apostolicum, eandem qua Nos ipsos fide audire poterit 
Fraternitas Tua, cui benedictionem nostram peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc., die XXVIII Januarii 
MDCXXIII, Pontificatus Nostri Anno secundo.

3 7 5 .
Romae, 28 . 1 . 1623

Eadem res commendatur etiam Episcopo Cracoviensi.

ASV, Armarium 45, voi. 20, fol. 238v-239r, nr. 352.

Venerabili fratri, Episcopo Cracoviensi103.
Idem argumentum.

GREGORIUS PP. XV. Venerabilis frater, salutem etc.
Sacerdotum catholicorum fugam, et pio sanguine manantes Schisma

ticorum Cosaccorum gladios Russia non ita pridem vidisse dicitur. Vox autem, 
et ululatus in Urbe Roma auditus est Rachelis plorantis filios suos. Quare Nos 
intelligentes quid a Pontificia sollicitudine tantae calamitatis gemitus exigat 
(f  239) polonum Regem sua pietate satis inflammatum Apostolicis litteris hor
tamur ad Ruthenos unitos regali patrocinio muniendos.

Hoc autem in negotio cupimus praecipuam enitere virtutem atque ope
ram Fraternitatis Tuae, quae suis consiliis coeteros istius Regni Senatores ad 
religionis securitatem illic curandam potest non mediocriter incitare. Quan
tam a Deo gratiam hoc officii genere inire possis, compertum est Fraternitati 
Tuae. Pontificium certe patrocinium Nos tibi pollicemur, ea nobis solatia 
deferri existimantes, quae in hac deliberatione praebueris Venerabili fratri 
Josepho, Archiepiscopo Chioviensi, qui pro rutheni gregis salute in medio 
luporum vigilanter excubat. Disserenti tecum negotium hoc Venerabili fra
tri Joanni Baptistae, Episcopo Nolano, Nuntio Apostolico, eamdem, quam 
nobis fidem habere poterit Fraternitas Tua, cui benedictionem nostram pera
manter impartimur.

Datum ut supra.

3 7 6 .
Romae, 20 . III . 1623

Gregorius PP. XV Decretum S. C. Rituum de praecedentia Metropolitae K io- 
viensis supra Suffraganeum Vilnensem Apostolica munit auctoritate.

APF, A p p . Bull. Pont, de Prop. Fide, vol. I, pag. 139.
De M a r t in is , op. cit., vol. I, p. 17-8, nr. 9.

GREGORIUS PP. XV. Ad perpetuam rei memoriam.
Exponi nobis nuper fecit Venerabilis frater Archiepiscopus Kyoviensis, 

quod in causa praecedentiae inter eum et Suffraganeum104 Ven. fratris Epi
scopi Vilnensis pendente a Ven. fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus sacris 
Ritibus praepositis emanavit Decretum tenoris subsequentis, videlicet:

In causa praecedentiae inter Archiepiscopum Kyoviensem Russiae Me
tropolitanum et Suffraganeum Vilnensem, S. Rituum Congregatio, re ma
ture deliberata, censuit, Archiepiscopo praedicto supra Suffraganeum praece
dentiam competere, nullam super hoc diversitatis ritus habendam esse ratio
nem. 22 Augusti 1620.

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Archiepiscopus 
plurimum cupiat, Decretum huiusmodi pro firmiori illius subsistentia et

103 Martinus Szyszkowski (1616-1630).
104 Agitur de Abrahamo Wojna, postea Episcopo Vilnensi (1630-1649). Hic inde ab 

anno 1618 cum Metropolita Kioviensi de praecedentia contendebat. Ab anno 1611 funge
batur munere Suffraganei Vilnensis, temporibus Benedicti Wojna (1600-1615), eius con
sanguinei, cum tit. Ep. Methonensis. Ab an. 1627 Ep. Samogotiae, dein translatus ad 
Eparchiam Vilnensem. Iudicia de eius persona discordant. Nuntius Honoratus Visconti 
negativam de eo habuit opinionem. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 27, p. 643-4.

validitate Apostolicae nostrae confirmationis robore communiri, nobis prop- 
terea humiliter supplicari fecit, ut super praemissis opportune providere de 
benignitate Apostolica dignaremur, Nos igitur Archiepiscopum praedictum 
specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommu
nicationis suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, 
et poenis, a iure, vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus 
quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat conse
quendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi 
supplicationibus inclinati, Decretum praedictum Apostolica auctoritate tenore 
praesentium approbamus et confirmamus, iliique inviolabilis firmitatis ro
bur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui 
desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, 
suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictoque Archiepis
copo in omnibus et per omnia plenissime suffragari debere, nec non irritum 
et inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate, scienter vel igno
ranter, contigerit attentari.

Quocirca Venerabili fratri Ioanni Baptistae, Episcopo Nolanensi mo
derno et pro tempore existenti nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae 
Nuntio, per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipse per se vel 
alium seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quoties super hoc pro parte 
Archiepiscopi praedicti fuerit requisitus, praesentes litteras et in eis con
tenta quaecumque, solemniter pubblicane, dictoque Archiepiscopo in prae
missis efficacis defensionis praesidio assistens, faciat easdem praesentes ab 
omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari; ipsumque Archiepiscopum 
illarum commode et effectu pacifice frui et gaudere, non permittens illum 
desuper a quocumque quavis auctoritate quomodolibet indebite molestari. 
Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras, poenas ecclesias
ticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, com
pescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Non obstante felic. record. Bonifacii Papae V ili , Praedecessoris nostri, 
de una et in Concilio generali edita duabus diaetis, dummondo ultra tres 
diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque 
constitutionibus, et ordinationibus Apostolici^, certerisque contrariis quibus
cumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annuîo Piscatoris, die XX Martii 
MDCXXIII, Pontificatus Nostri Anno III.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o ma e

URBANUS PP. Vili
(6. V ili,29.IX. 1623 — 29.VII.1644)

f l o r e n t i n u s
(Maffeo Barberi ni )

D O C U M E N T A  U R В A N 1 1 PP.  V I I I

3 7 7 .
Romae, 10 . II . 1624

Urbanus V ili Sigismundo Regi Poloniae scribit, ut contra Pseudoepiscopo s 
ruthenos procedat, ne leges contra Unitos santiant.

ASV, Epistolae ad Principes, vol. 37, fol. 327-328v, nr. 325 (reg. chart).
Bibl. Vat., Barb, lat., v. 2193, fol. 186v-187 (reg. perg.).
T h e in e r , Vet. M on . Poi. et Lit., vol. III, p. 371-72.
W e l y k y j  A. G., S. Jasaphat - Hieromartyr, vol. I, p. 25, nr. 9.

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

Regem hortatur contra Pseudopatriarcham Hierosolimitanum105, caete- 
rosque Pseudoepiscopos ruthenos, qui contra Unionem novas leges identidem 
sanciant.

URBANUS PP. VIII-s. Charissime in Christo fili noster, salutem, etc.
Inimici nostri non dormiunt, et discordiarum pater zizania serit, ut in 

ecclesiastica vinea pro frumento oriantur tribuli, et pro hordeo spinae. Par 
est, Nos non minore diligentia venenatos stirpes evellere, et inutiles ramos 
amputare. Sylvescerent alioquin omnes regiones, et quae Paradisus Domini 
esse debent, fient paulatim seminaria venenorum, et pascua draconum. Id 
autem quam facile in Russia contingere possit, praesentes miseriae docent. 
Inde enim infensa Catholicae Religionis hostis schismatica haeresis impiorum 
dogmatum monstra in finitimas provincias immittit, et nuper in Cosaccorum 
Concilia subdole irrepens, fortissimorum militum viribus armata propugnare 
audet causam Satanae, et orthodoxae veritati excidium minitari.

Exurge Rex (f. 327v), Turearum cladibus, et impiorum odiis clarissime. 
Apprehende arma, et scutum, et si pubblica salus id exigat, serpentem huius 
pestilentiae contagionem ferro etiam atque igne coerce. Quae vero a Spiritu 
Sancto profecta, a Romano Pontifice comprobata Unio Ruthenorum tum insi
diis, tum viribus oppugnatur, extollat tandem, te defendente, caput coelo 
gratum, sentiatque in Septentrione potentissimum Regem constitutum a Deo 
piae causae defensorem. Schismaticorum sodalitia illic institui, novas leges 
identidem contra Unitos sanciri accepimus. Regia authoritas, quae fidei prae
sidium esse debet, sacrilegam hanc temeritatem infringat; et quoniam minas

105 Agitur de Theophane, Patriarcha Hierosolymitano, qui anno 1620 Kioviae Hie- 
rarchiam schismatiicam restabilivit, promotoribus Cosacis et Confraternitatibus. Hoc et 
sequentibus Brevibus agitur non solum de nece S. Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, 
sed etiam de gravi statu Ecclesiae Ruthenae his temporibus in genere.

nonnisi poenis armatas negligere solet impietas, quae coeli fulmina, et infe
rorum cruciatus non timet, cura, ut Pseudoepiscopi rutheni, qui turbas mo
vent, et in Cosaccorum Comitiis dominari conantur, dignum tam audaci faci
nore supplicium ferant. Tum ille seditionum fax, facinorosorum dux Pseudo
patriarca Hierosolymitanus regalis irae vim experiatur, suaque calamitate 
(f. 328) exterorum exterreat audaciam. Quod etsi difficile factu videatur, 
quid tandem non expugnabit pietas, quam coelum tueatur, et regia authoritas 
armet? Certe Nicephorus106 ille Graecus, qui factus armiger diaboli, et signifer 
seditionum tot contra Ruthenos unitos procellas in istis provinciis non ita 
pridem sedente Clemente V ili  excitavit, tandem deformatus aerumnis, et per
petuis vinculis mancipatus docuit non modo quam atrox, sed etiam quam mi
sera res scelus sit. Cuiusmodi exempla si crebro schismatica temeritas intuea
tur, non ita animos tollet, et ultionum Dominum formidare discet.

Proin rogamus Maiestatem Tuam, ut causam hanc omni, quo potest, stu
dio, atque potentia tueatur. Id autem facile incipere potest, si regali patro
cinio unitos Episcopos muniverit, iisque faciles aditus ad aulam, et consilia 
patere iusserit, curabitque ne episcopalis sacerdotii dignitas in iis minore 
cultu, quam in caeteris Praesulibus colatur. Disserenti tam grave negotium Ve
nerabili fratri Joanni Baptistae, Episcopo Nolano (f. 328v.), Nuntio nostro, 
perinde ac nobis credere poterit Maiestas Tua, cuius perspecta pietas hoc 
Ruthenis periclitantibus praesidium, nobisque moerentibus solatium polli
cetur, eique Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.